
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 

Direzione Affari Generali 

AB/mv/es 

Decreto Rettorale n. del _ 

* n. e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo informatico

OGGETTO: “Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Fisica” 

IL RETTORE 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 – “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario” e successive modifiche ed integrazioni; 

Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Torino, emanato con D.R. n. 1730 del 25 
marzo 2012; 

Richiamato il Regolamento Generale di Organizzazione emanato con Decreto Rettorale 30 
dicembre 2016, n. 4712; 

Visto lo Schema tipo di Regolamento di funzionamento del Dipartimento, emanato con 
Decreto Rettorale del 26 novembre 2020, n. 4030; 

Viste le deliberazioni del Consiglio del Dipartimento di Fisica del 25 marzo e del 12 maggio 
2021, con le quali è stato approvato il relativo Regolamento di funzionamento; 

Considerato l’esito dell’attività istruttoria svolta dall’Area Atti di normazione interna e 
compliance normativa della Direzione Affari Generali, con il supporto organizzativo dell’Area 
coordinamento servizi di integrazione e monitoraggio, della Direzione Integrazione e Monitoraggio, 
Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane; 

Considerato che il Regolamento risulta conforme allo Schema tipo; 

Visto l’art. 25 del suddetto Schema tipo; 

Valutato ogni opportuno elemento;  



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 

Direzione Affari Generali 

 
DECRETA 

 
 

1. E’ emanato il “Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Fisica”, nel testo 
allegato che costituisce parte integrante del presente decreto.  

 
2. Il Regolamento di cui al punto precedente entra in vigore il quindicesimo giorno successivo 

alla data di pubblicazione all’albo on line di Ateneo ed il Dipartimento provvederà a darne pubblicità 
attraverso la pubblicazione sul proprio sito istituzionale. 
 
 
 

Direzione Affari Generali 
La Direttrice 

D.ssa Adriana Belli 
 
(Visto apposto digitalmente) 

 

 Il RETTORE 
     Prof. Stefano GEUNA  

 
         (Firma apposta digitalmente) 

 

 

 

































UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
DIPARTIMENTO DI FISICA 

Via Pietro Giuria, 1 – 10125 TORINO 
Tel. +39 (0) 11 670 7429/7260 – Fax + 39 (0)11 670 7020 

C.F. 80088230018 e P.IVA 02099550010 
 

 

1 
---------- 

V. Pietro Giuria 1 – 10125 TORINO Tel. 011/670.7260/7429 e-mail: direzione.fisica@unito.it  pec: fisica@pec.unito.it 

ALLEGATO 1 
 
 
Progetto Scientifico Culturale 
Il Dipartimento di Fisica: 
a. promuove, organizza, coordina e sviluppa la ricerca nei settori della Fisica, in tutti i suoi aspetti di base 
sperimentali e teorici e nelle sue applicazioni, e concorre con le strutture didattiche all'organizzazione e allo 
svolgimento delle attività didattiche dei corsi di studio nonché delle attività di formazione permanente nei settori 
scientifico-culturali di interesse;  
b. promuove, coordina e sviluppa la collaborazione con centri di ricerca nazionali e internazionali e con studiosi 
italiani e stranieri nei settori di ricerca di sua competenza; 
c. collabora all'attività di ricerca nell'ambito di convenzioni con Enti Pubblici di ricerca;  
d. promuove, coordina e esegue attività di ricerca e consulenza stipulate mediante contratti e convenzioni con 
Istituzioni, Enti e Aziende, secondo quanto disposto dallo Statuto e dai Regolamenti dell'Ateneo e compatibilmente 
con le attività istituzionali di ricerca e didattica; 
e. partecipa all'istituzione di consorzi, con enti pubblici e con enti o soggetti privati, aventi come fine lo sviluppo 
della ricerca e la predisposizione ed attuazione di progetti di ricerca finanziabili a livello locale, regionale, nazionale, 
comunitario e internazionale; 
f. promuove altresì le attività di divulgazione e di verifica dei risultati delle proprie ricerche; organizza seminari, 
convegni e conferenze a carattere scientifico, anche in collaborazione con analoghe strutture in Italia e all'estero, e 
provvede alla pubblicazione e alla diffusione dei risultati conseguiti nella ricerca; 
g. promuove, organizza e coordina le attività di alta formazione nei settori di propria competenza, curandone anche 
gli aspetti interdisciplinari; 
h. propone ed organizza il Dottorato di Ricerca in Fisica; partecipa a ulteriori dottorati su tematiche interdisciplinari 
attinenti alle linee di ricerca del dipartimento. 
i. promuove corsi di orientamento e di formazione permanente; 
j. esprime nei settori di sua competenza parere sulla destinazione e sulle modalità di copertura dei posti disponibili 
di professore e di ricercatore; 
k. organizza i laboratori scientifici, nei settori di sua competenza, coordinandone l'utilizzazione. 
 
 
Elenco SSD proposti 
FIS/01 - FISICA SPERIMENTALE 
FIS/02 - FISICA TEORICA, MODELLI E METODI MATEMATICI 
FIS/03 - FISICA DELLA MATERIA 
FIS/04 - FISICA NUCLEARE E SUBNUCLEARE 
FIS/05 - ASTRONOMIA E ASTROFISICA 
FIS/06 - FISICA PER IL SISTEMA TERRA E PER IL MEZZO CIRCUMTERRESTRE 
FIS/07 - FISICA APPLICATA (A BENI CULTURALI, AMBIENTALI, BIOLOGIA E MEDICINA) 
FIS/08 - DIDATTICA E STORIA DELLA FISICA 
 
 
Progetto Didattico 
Il Dipartimento 
a. si fa carico dell'organizzazione dei Corsi di Laurea Triennale e Magistrale in Fisica, Laurea Triennale in Ottica e 
Optometria e la laurea Magistrale interateneo in Fisica dei Sistemi Complessi d'intesa con i Consigli di Corso di 
Studi e con la Scuola di Scienze MM. FF. NN.; 
b. offre come corsi di servizio all'Ateneo gli insegnamenti relativi ai settori scientifico-disciplinari di riferimento 
per il proprio progetto scientifico, in collaborazione con i Consigli di Corso di Studi interessati;  
c. organizza i laboratori didattici, nei settori di sua competenza, coordinandone l'utilizzazione; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
DIPARTIMENTO DI FISICA 

Via Pietro Giuria, 1 – 10125 TORINO 
Tel. +39 (0) 11 670 7429/7260 – Fax + 39 (0)11 670 7020 

C.F. 80088230018 e P.IVA 02099550010 
 

 

2 
---------- 

V. Pietro Giuria 1 – 10125 TORINO Tel. 011/670.7260/7429 e-mail: direzione.fisica@unito.it  pec: fisica@pec.unito.it 

d. d'intesa con i Consigli di Corso di Studi con i quali collabora, regolamenta l'utilizzazione delle strutture e dei 
servizi didattici annessi; fornisce supporto per lo svolgimento delle tesi di laurea e per l'espletamento di eventuali 
periodi di tirocinio e di ogni altra attività didattica facente capo ai suoi membri. 
e. Il Dipartimento promuove il Dottorato di Ricerca in Fisica. 
f.  Organizza la scuola di specializzazione in Fisica Medica; promuove master e alle iniziative didattiche svolte 
nell'ambito della normativa vigente. 
 
 



 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI FISICA 
Via Pietro Giuria, 1 – 10125 TORINO 

Tel. +39 (0) 11 670 7429/7260 – Fax + 39 (0)11 670 7020 
C.F. 80088230018 e P.IVA 02099550010 

 

 

 

1 
---------- 

V. Pietro Giuria 1 – 10125 TORINO Tel. 011/670.7260/7429 e-mail: direzione.fisica@unito.it  pec: fisica@pec.unito.it 
 

 

ALLEGATO 2 

Il presente documento integra e sostituisce le precedenti delibere del Consiglio di Dipartimento di 
modifica dell’ex-manuale operativo (25/10/2016 - 22/11/2016 - 16/12/2016 -16/07/2019)  

 

1 – Sezioni  

Una sezione può essere attivata su proposta di almeno il 15% dei docenti e ricercatori afferenti al 
Dipartimento, con l’approvazione del Consiglio di Dipartimento. Qualora l’organico di una Sezione 
scenda al disotto della soglia del 10% del numero totale dei docenti e ricercatori  afferenti al 
Dipartimento, il Consiglio di Dipartimento può deliberarne la disattivazione. Ogni Sezione elegge al 
suo interno un Coordinatore.  

Alle sezioni sono attribuite funzioni di supporto nelle attività di coordinamento di attività scientifiche e 
didattiche nell'area di interesse della sezione stessa al fine di rendere più agevole la gestione delle 
attività del Dipartimento. 

Le sezioni avranno autonomia organizzativa. Ogni membro del Dipartimento può appartenere al più ad 
una Sezione. Ogni membro può cambiare Sezione, o accedere ad una Sezione, previo il consenso della 
Sezione di destinazione. 

  E’ istituita la Sezione di Fisica Teorica.  

 

2 – Commissione Organico di Dipartimento   

(delibera del Consiglio di Dipartimento del 25 ottobre 2016 con integrazione data dalla 
Consiglio di Dipartimento del 16 dicembre 2016)   

E’ istituita la Commissione Organico di Dipartimento (CO) la quale formula proposte al Consiglio 
di Dipartimento in merito all’utilizzo ed alla programmazione delle risorse disponibili e previste di 
personale docente o ricercatore.   

Composizione della commissione organico:  
La Commissione Organico è composta dal Direttore del Dipartimento e da 6 membri eletti dal 
personale docente/ricercatore del Dipartimento.   
I 6 membri eletti rappresentano le seguenti MacroAree che sono state individuate sulla base dei Settori 
Concorsuali di area Fisica, a cui è assegnato un numero di rappresentanti in base alla loro numerosità 
( censite in data 15/02/21):  
 
 



 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI FISICA 
Via Pietro Giuria, 1 – 10125 TORINO 

Tel. +39 (0) 11 670 7429/7260 – Fax + 39 (0)11 670 7020 
C.F. 80088230018 e P.IVA 02099550010 

 

 

 

2 
---------- 

V. Pietro Giuria 1 – 10125 TORINO Tel. 011/670.7260/7429 e-mail: direzione.fisica@unito.it  pec: fisica@pec.unito.it 
 

MacroAr
e a 

Titolo  Settore  
Concors. 

Numerosità  
percentuale 

n.  
rappr. 

1 Fisica Sperimentale delle interazioni  
fondamentali  

02/A1  34.9%  2 

2 Fisica Teorica delle interazioni  
fondamentali  

02/A2  30.2%  2 

3 Astronomia, Astrofisica, Fisica della  terra 
e dei pianeti Fisica sperimentale della 
materia  
Fisica teorica della materia  
Fisica applicata, didattica e storia  
della fisica 

02/C1  
02/B1  
02/B2  
02/D1 

34.9%  2 

 
 

I membri della commissione organico vengono eletti dal personale docente/ricercatore afferente al 
Dipartimento. Ogni elettore esprime 1 preferenza, in caso di dimissioni di un commissario, il sostituto 
viene scelto in ordine di preferenze dei votati nella stessa MacroArea.  

Risultano eletti:  
a. i 2 docenti/ricercatori della Macro Area 1 che hanno ottenuto il maggior numero di preferenze  
b. i 2 docenti/ricercatori della Macro Area 2 che hanno ottenuto il maggior numero di preferenze  
c. i 2 docenti/ricercatori della Macro Area 3 che hanno ottenuto il maggior numero di preferenze  

A parità di voti risulta eletto il PO, quindi, in successione, PA, RU, RTD; se gli eletti appartengono 
allo stesso ruolo, risulta eletto il più anziano in ruolo; in parità di anzianità di ruolo, risulta eletto il 
docente/ricercatore più anziano.   

Il Direttore ha diritto di voto.  

Il mandato del ciascun componente eletto della CO ha durata di 2 anni rinnovabile fino ad un massimo 
di 2 mandati consecutivi.  

In caso di dimissioni di un commissario, il sostituto viene scelto in ordine di preferenze dei votati nella 
stessa Macro Area. Nel caso l’avvicendamento avvenga nella seconda metà del mandato biennale del 
commissario dimissionario, il sostituto avrà la possibilità di essere rieletto per altri 2 mandati 
consecutivi completi.  

La revisione periodica della composizione delle Macro Aree da parte del CdD avviene ogni 4 anni.  

 

Consultazione PTA (in riferimento art.21 co.5 del regolamento) 

Per la rappresentanza è demandata l’individuazione di due delegati tra i rappresentanti in CdD  

 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
DIPARTIMENTO DI FISICA 

Via Pietro Giuria, 1 – 10125 TORINO 
Tel. +39 (0) 11 670 7429/7260 – Fax + 39 (0)11 670 7020 

C.F. 80088230018 e P.IVA 02099550010

3 
---------- 

V. Pietro Giuria 1 – 10125 TORINO Tel. 011/670.7260/7429 e-mail: direzione.fisica@unito.it  pec: fisica@pec.unito.it

Norma transitoria 

Al fine di garantire la continuità operativa della C.O. è interessante sfasare i mandati dei componenti di 
un anno. A tal fine, limitatamente alla prossima votazione, il mandato del primo eletto, per ciascuna 
macroarea, avrà durata di 3 anni, mentre sarà di durata biennale il mandato del secondo eletto.  

Nelle elezioni successive, di cadenza annuale, verranno eletti solo i componenti al termine dei loro 
mandati.  

3 – Commissione “GESTIONE SPAZI” 
E’ istituita la Commissione “Gestione Spazi”. 
Ruolo della Commissione: 
• Aggiorna con cadenza annuale la distribuzione degli spazi di lavoro fra personale strutturato e non
strutturato.
• Elabora proposte di distribuzione degli spazi di lavoro secondo i seguenti criteri (dai Verbali del
Consiglio di Dipartimento del 6 novembre 2015, 16 dicembre 2016, 10 luglio 2020 e art. 5,6,7 del
Regolamento Funzionamento del Dipartimento):

• Hanno priorità nell’assegnazione di uffici o postazione nell’ordine:
I. dipendenti universitari che afferiscono al Dipartimento
II. dipendenti degli enti convenzionati (secondo quanto previsto delle convenzioni)

III. dottorandi ed assegnisti
IV. ospiti
V. Laureandi, limitatamente al periodo di svolgimento della tesi

• I dipendenti universitari già afferenti al Dipartimento ed i dipendenti degli enti di ricerca
convenzionati collocati a riposo per raggiunti limiti di età, potranno essere ospitati in studi
di personale strutturato oppure, su motivata richiesta di una o più macroaree, in eventuali
locali identificati dal proponente con il benestare della commissione spazi, con almeno
due postazioni, non nominali, da riservare ai pensionati

La commissione è composta da un Presidente e da almeno 6 membri, di cui almeno 2 TA, fra cui un 
ASPP, nominati dal Consiglio di Dipartimento.  
Il Presidente è nominato dal consiglio di Dipartimento su proposta del Direttore ed ha mandato 
biennale, rinnovabile per altri due anni. 
I membri della commissione Gestione Spazi hanno mandato con durata biennale, rinnovabile. 

4- COMMISSIONE PUBLIC ENGAGEMENT

La Commissione Public Engagement (CPE) del Dipartimento di Fisica ha come principale obiettivo il 
coordinamento e la promozione dei progetti di Terza Missione, legati all'area del public engagement. 

La CPE opera lungo tre assi di priorità: 



 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI FISICA 
Via Pietro Giuria, 1 – 10125 TORINO 

Tel. +39 (0) 11 670 7429/7260 – Fax + 39 (0)11 670 7020 
C.F. 80088230018 e P.IVA 02099550010 

 

 

 

4 
---------- 

V. Pietro Giuria 1 – 10125 TORINO Tel. 011/670.7260/7429 e-mail: direzione.fisica@unito.it  pec: fisica@pec.unito.it 
 

1. Divulgazione e promozione dell'attività di ricerca scientifica e didattica del Dipartimento 

2. Diffusione della cultura scientifica presso la cittadinanza, attività di formazione insegnanti e 
interazione con il mondo della scuola 

3. Organizzazione e coordinamento delle attività promosse da enti esterni e in collaborazione o presso il 
Dipartimento 

 
La commissione è composta da un Presidente e da almeno 6 membri, nominati dal Consiglio di 
Dipartimento. 
Il Presidente è nominato dal consiglio di Dipartimento su proposta del Direttore ed ha mandato 
biennale, rinnovabile per altri due anni. 
I membri della commissione Public Engagement hanno mandato con durata biennale, rinnovabile. 
 
 

5- COMMISSIONE TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

La Commissione Trasferimento Tecnologico (CTT) del Dipartimento di Fisica ha come principale 
obiettivo il coordinamento e la promozione dei progetti di Terza Missione, legati all'area del 
Trasferimento Tecnologico. 

La CTT opera lungo due assi di priorità: 

1. Promozione presso il Dipartimento di opportunità di partecipazione a bandi riguardanti il trasferimento 
tecnologico come pure di opportunità di collaborazione con aziende.  

2. Promozione delle attività di ricerca che possono portare a brevetti o alla nascita di iniziative di spin-
off. 
 
La commissione è composta da un Presidente e da almeno 6 membri, nominati dal Consiglio di 
Dipartimento. 
Il Presidente è nominato dal consiglio di Dipartimento su proposta del Direttore ed ha mandato 
biennale, rinnovabile per altri due anni. 
I membri della commissione Trasferimento Tecnologico hanno mandato con durata biennale, 
rinnovabile. 

 

 

6- COMMISSIONE BIBLIOTECA 

La Commissione di Biblioteca è  il nuovo organo previsto nell'art. 8 e disciplinato nell'art. 12 del 
Regolamento SBA emanato il 17.05.2017. 

Ha funzioni di indirizzo, programmazione e coordinamento delle attività della biblioteca.  

I suoi membri sono designati dal Consiglio di Dipartimento. 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
DIPARTIMENTO DI FISICA 

Via Pietro Giuria, 1 – 10125 TORINO 
Tel. +39 (0) 11 670 7429/7260 – Fax + 39 (0)11 670 7020 

C.F. 80088230018 e P.IVA 02099550010

5 
---------- 

V. Pietro Giuria 1 – 10125 TORINO Tel. 011/670.7260/7429 e-mail: direzione.fisica@unito.it  pec: fisica@pec.unito.it

La Commissione elegge il Presidente della Biblioteca tra i docenti che ne fanno parte. Il Presidente fa 
parte del Consiglio Bibliotecario di Polo per la durata del suo mandato.  
Alla Commissione di Biblioteca partecipa un rappresentante di INFN. 

7- COMMISSIONE SCARICHI INVENTARIALI

La Commissione Scarichi Inventariali, sulla base delle necessità didattiche e di ricerca, a seguito della 
richiesta dei gruppi di ricerca, propone al Consiglio di Dipartimento i beni da disinventariare. 

I suoi membri sono designati dal Consiglio di Dipartimento. 

8 – COMMISSIONE LABORATORI DIDATTICI
Il Dipartimento ha istituito la Commissione Laboratori Didattici.
Ruolo della commissione:
• affianca la Commissione per la Didattica e la/il Manager Didattico nell’organizzazione e nella 
calendarizzazione della didattica laboratoriale dei corsi di studi per i quali il Dipartimento è competente
• pianifica gli interventi e ripartisce le spese per il potenziamento ed il mantenimento della 
strumentazione nei laboratori didattici sulla base del budget assegnato annualmente dal Consiglio di 
Dipartimento.
Composizione della commissione: La Commissione Laboratori Didattici è composta da tutte/i le/i 
docenti che svolgono didattica laboratoriale e dal Personale Tecnico dedicato all'attività didattica di 
laboratorio dei corsi di studi per i quali il Dipartimento è competente 
Coordinatrice/ore: La Commissione Laboratori Didattici è presieduta da una/un Coordinatrice/ore, 
nominata/o dal Consiglio di Dipartimento, su proposta del Direttore, con mandato biennale, rinnovabile 
per altri due anni. La/il coordinatrice/ore è titolare dei fondi assegnati dal Consiglio di Dipartimento per 
il funzionamento della didattica laboratoriale ed in quanto tale presenta annualmente alla Giunta il 
preventivo ed il consuntivo del fondo in gestione.


